
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

II. Lotar CLARICE MARIA DA SILVA MAROJA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°384/2011-SCCG, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas/PA
Objetivo : Visando realizar a precursora da 

viagem do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado. 

Período : 13/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  390/2011-SCCG, DE 17 DE OUTUBRO  DE  2011
A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA DO ESTADO,   
no   uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
I – Revogar, a portaria nº 093/2011-SCCG, de 10 de maio de 
2011, publicada no DOE    nº 31.913, de 12 de maio de 2011.
II - Designar a servidora ANA FERREIRA REGO, ocupante do 
cargo de Assessor, para responder pelo  Controle Interno da 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  17 de outubro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado. 
PORTARIA N° 391/2011-SCCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011. 
R E S O L V E:
Designar, o servidor PAULO ROBERTO SANTOS GOMES, 
Coordenador, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA

     006/2011 27/06/2011 a 
26/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de outubro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 392/2011-SCCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011. 
R E S O L V E:
Designar, a servidora TELMA GUERREIRO, ASSESSOR II, 
para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, conforme 
discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO 
CONTRATO

VIGÊNCIAS

EMPRESA W.S.R. MARTINS E MARTINS      14/2011 29/07/2011 a 
28/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de outubro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 393/2011-SCCG, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Kátia Scalzo Freitas
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Parauapebas
Objetivo : Visando participação e organização do Pro - 
Paz Cidadania. 
Período : 22 a 27/10/2011

Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II 
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Parauapebas
Objetivo : Visando participação e organização do Pro - 
Paz Cidadania. 
Período : 22 a 27/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 395/2011-SCCG,  DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Simão Pedro Martins Bastos
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF 
Objetivo : Visando participar de Reunião sobre a 
Comissão Organizadora da Conferencia Nacional – COE e 
PROJOVEM URBANO
Período : 18 a 19/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 396/2011-SCCG,  DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Antonio José Costa de Freitas Guimarães 
Cargo :  Secretario Extraordinário de Estado para 
Assuntos Institucionais
N° de Diárias : ½ (meia) diária
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba 
Objetivo : Visando acompanhar a comitiva do 
Excelentíssimo Senhor Governador
Período : 14/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 397/2011-SCCG, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome :  Miguel Barbosa da Costa
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½ (meia) diária
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba 
Objetivo : Visando conduzir o Secretario Extraordinário 
de Estado para Assuntos Institucionais.
Período : 14/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295326

PORTARIA: 258/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
UBERLÂNDIA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2011 a 15/10/2011
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 
15/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295620

PORTARIA: 259/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53877281/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 26/10/2011
56230731/CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO (MAJOR QOPM) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 26/10/2011
58331321/MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295642

PORTARIA: 261/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56739681/DENISE DA COSTA GOMES SILVA (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 26/10/2011
56898721/FABRICIO SILVA BASSALO (CAP QOPM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295646

PORTARIA: 260/CMG-2011
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51229101/CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 26/10/2011
53737601/EDIVAN LIMA FARIAS (CB PM) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 22/10/2011 a 26/10/2011
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2º SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 26/10/2011
5201292019/MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS (3º SGT PM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 26/10/2011
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 26/10/2011
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 26/10/2011
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295760

PORTARIA: 262/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51520892/FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA (TEN CEL 
QOPM) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2011 a 02/11/2011
50196051/MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES (CB PM ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2011 a 02/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295763

Número: 1
Assinatura: 18/10/2011
Valor: 87.495,35
Justificativa: Com base no Art.3º do Decreto Estadual nº 159, 
de 20 de julho de 2011 que transfere a responsabilidade sobre 
as aeronaves oficiais do Estado do Pará, para a Casa Militar da 
Governadoria e Parecer Jurídico nº 061/2011-AJUR/CMG, resolve 
apostilar a titularidade do Contrato Administrativo 003/2011, 
passando para o CNPJ: 07.313.542/0001-63 da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Contrato: 3/2011
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295748

PORTARIA Nº 596/11-PGE.G., DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011

DESIGNAR a servidora Carolina Ormanes Massoud, 
identidade funcional nº 5858909/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para responder cumulativamente como 
Procurador Geral Adjunto, por motivo de férias do titular Marcus 
Vinicius Nery Lobato, no período de 17.10 a 15.11.2011.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295751

Errata da Portaria nº 406/2011-PGE.G., de 08.07.11 – Publicada 
no DOE nº 31955 de 13.07.11
Onde se lê:
CONCEDER, 10% de Adicional por Tempo de Serviço
Leia-se:
CONCEDER, 05% de Adicional por Tempo de Serviço

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295705

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294114
PORTARIA: 590/2011

Objetivo: Participar de reunião a fim de tratar do Zoneamento 
Econômico Ecológico da zona leste e calha norte
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5819997/Ary Lima Cavalcanti (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 13/10/2011 a 13/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295655

Contrato: 29-PGE
Exercício: 2011


